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Current Trends in Staff Development and Education Methods As a Part of

Human Resources Management in Social Facilities in the Region of Hradec

Králové

The term of “management“ is hardly ever used in social sphere in the Czech

Republic. Social work is provided by institutions of various statutes so the approach to

management opportunities and needs must be different.

Human resources management represents current conception of personnel work

and is considered to be a significant part of management which could be a key factor of

organisation achievements.

ARMSTRONG, M. speaks about human resources management as a “strategically

and logically elaborate approach to management of the most important item, people

who work in the organisation and contribute to achieving its objectives both

individually and collectively“ (2).

Progressive organisations pay special attention to further education of their staff

as a part of personnel management. Education and development plays an important role

in organisation and its flexibility, it becomes lifelong activity. Organisations take an

active part in this process and organise a lot of educational courses which are based on a

number of different methods.

The aim of this work consisted in finding development and education methods

which are used in social facilities in the region of Hradec Králové.

The research part of the work is based on questioning methods, particularly

questionnaires and guided interviews. The study group of people was formed by

management, personnel officers and staff members of social facilities in the region of

Hradec Králové.

The thesis should help spread information about current methods used in staff

development and education as a part of human resources management.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na metody rozvoje a vzdělávání zaměstnanců

z hlediska řízení lidských zdrojů v sociálních zařízeních Královéhradeckého kraje.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější pojetí personální práce a je

považováno za nejdůležitější součást managementu, klíčovou pro úspěšnost organizací

(34). ARMSTRONG, M. hovoří o řízení lidských zdrojů jako o strategickém a logicky

promyšleném přístupu k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace (2).

V moderně řízených organizacích je v poslední době zřejmě nejvýznamnější

personální činností vzdělávání pracovníků (21). Vzdělávání a rozvoj je významný pro

kvalitu organizace a její flexibilitu (34), stává se celoživotním procesem (21). A v tomto

procesu sehrává stále větší roli organizace a jí organizované vzdělávací aktivity (22).

Dříve bylo vzdělávání a rozvoj pracovníků postaveno skoro výhradně na výkladu, dnes

se opírá o velké množství metod (6).

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké metody rozvoje a vzdělávání z hlediska

řízení lidských zdrojů se využívají v sociálních zařízeních Královéhradeckého kraje.

Ve výzkumné části diplomové práce jsou využity dotazovací techniky,

konkrétně dotazník a řízený rozhovor. Zkoumaný soubor tvoří management,

personalisté a pracovníci vybraných sociálních zařízeních Královéhradeckého kraje.

Diplomová práce by měla zvýšit informovanost o využívání současných metod

rozvoje a vzdělávání pracovníků z hlediska řízení lidských zdrojů.
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1 Současný stav

Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se jí shromáždit,

propojit, uvést do pohybu a využívat materiální, finanční, informační a lidské zdroje

(27). Protože lidé uvádějí do pohybu ostatní zdroje, determinují jejich využívání

a zároveň představují pro organizaci ten nejcennější a mnohdy zpravidla i nejdražší

zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti organizace, je personální

práce, zejména v podobě odpovídající koncepci tzv. řízení lidských zdrojů, jádrem

a nejdůležitější oblastí celého řízení organizace (22).

V poslední době v moderně řízených organizacích se stává nejvýznamnější

personální činností vzdělávání a rozvoj pracovníků (21). Patří mezi základní úkoly

managementu a pro kvalitu organizace a její flexibilitu je nutný (34). Vzdělávání

a rozvoj zajišťuje, aby pracovníci organizace měli znalosti a dovednosti potřebné

k uspokojivému vykonávání práce nejen v současnosti, ale i v budoucnosti (21).

Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní společnosti stává

celoživotním procesem. A v tomto procesu sehrává stále větší roli organizace a jí

organizované vzdělávací aktivity (22).

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Management

V České republice se pojem management v sociální oblasti vyskytuje zatím

málo. Oblast sociální práce je pokryta institucemi velmi rozličného statutu. Tato velmi

různorodá struktura subjektů působících v oblasti sociální práce vyžaduje také

diferencovaný přístup k možnostem a potřebám managementu (34).

V literatuře se můžeme setkat s řadou definic managementu. VEBER, J.

charakterizuje obecně management jako „souhrn všech činností, které je třeba udělat,

aby byla zabezpečena funkce organizace“. Dále uvádí, že „management je soubor

názorů, zkušeností, doporučení, přístupů a metod, kterých vedoucí pracovníci
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(manažeři) užívají k zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou

nezbytné k dosažení podnikových záměrů“ (37).

DONNELLY, J., GIBSON, J. a IVANCEVICH, J. definují management jako „proces

koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí

za účelem dosažení určitých výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací“.

Smyslem managementu je dosáhnout produktivní práce lidí (8).

V sociální oblasti se hodí především definice, v níž je management chápán jako

„proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně a účinně

dosahují vybraných cílů“ (34).

Slovem management lze označovat: řízení (označení funkce); řídící pracovníky

(označení skupiny lidí, kteří tyto funkce vykonávají); vědní disciplínu a předmět studia

(30).

V současné době se manažeři rozdělují do tří úrovní:

• Vrcholová úroveň řízení (top management) – nejvyšší řídící pracovník/ci

organizace, jejich postavení a kompetence obvykle specifikují statutární

dokumenty organizace (37).

• Střední úroveň řízení (middle management) – řídící pracovníci nižších liniových

útvarů (37). Koordinace výkonu operativních činností (17).

• Základní úroveň řízení (lower management) někdy též označován jako

„management první linie“, nejnižší úroveň řízení, kdy manažer již řídí výkonné

pracovníky (37).

V různých typech organizací se setkáváme s různými variacemi tohoto

základního schématu. V malých organizacích často chybí střední úroveň řízení, protože

její existence je zbytečná. Jsou organizace, kde je počet vrcholových a středních

manažerů skoro vyrovnaný, v jiných organizacích nacházíme početný střední

management při několika málo vrcholových vedoucích (5).

Poskytování sociálních služeb se značně liší od podnikání nebo jiných oblastí

řízení. Smyslem a cílem institucí provádějících sociální práce je pozitivní změna

v životě člověka – klienta. Sociální práce je tedy nástrojem změny v životě člověka.
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V této oblasti je možno využít management jako nástroj, který umožní organizacím

koncentraci na skutečné poslání, na kvalitní odbornou práci ve prospěch klientů (34).

Neustálý vývoj společnosti, a to především v období transformace, vyžaduje

pružné reakce poskytovatelů sociálních služeb; dobrá reflexe skutečných potřeb

společnosti a adekvátní odraz ve formě kvalitních a efektivně poskytovaných služeb je

další výzvou pro rozvoj a uplatnění kvalitního managementu (34).

1.1.2 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je považováno za nejdůležitější součást managementu,

klíčovou pro úspěšnost organizací (34).

Termíny „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ nahradily termín „personální

řízení“ ve smyslu procesů týkajících se řízení lidí v organizacích (2).

Koncepce řízení lidských zdrojů se začala formovat v průběhu 50. a 60. let ve

vyspělých zahraničních zemích. V souvislosti s prosazováním termínu „lidské zdroje“

došlo k posunu v chápání významu člověka v organizaci jako nejcennějšího zdroje

efektivity, který rozhoduje o budoucnosti a konkurenceschopnosti organizace.

Prostředky do něj vložené jsou chápány jako návratné investice, nikoliv jen jako

vynaložené náklady (30).

Řízení lidských zdrojů, jak už bylo řečeno, představuje nejnovější pojetí

personální práce, přičemž KOUBEK, J. personální práci (personalistiku) definuje jako tu

část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním

procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování

a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností

a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům

a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního


[…]

oslovila a požádala o jeho vyplnění. Zpracování Vámi poskytnutých informací bude
zcela anonymní a využito pouze pro účely zpracování diplomové práce. Předem děkuji
za Vaše odpovědi a Vámi věnovaný čas!!!
Pohlaví:

� muž
� žena

Věk………

Prosím, zatrhněte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

� základní
� středoškolské bez maturity
� středoškolské s maturitou
� vyšší odborné
� vysokoškolské ukončené SZZ (Bc., Mgr.)

1. Máte potřebu se dále vzdělávat?
� Rozhodně ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Ne

2. Vyžaduje Vaše profese, podle Vašeho názoru, další vzdělávání a rozvoj?

� Ano
� Ne
� Nevím

3. V této otázce je uveden přehled metod, které lze z hlediska současného náhledu
oblasti řízení lidských zdrojů označit za vzdělávací. Prosím zatrhněte, které
metody se ve Vašem zařízení využívají.

Instruktáž p ři výkonu práce – novému, popř. méně zkušenému pracovníkovi je
zkušenějším či nadřízeným pracovníkem předveden pracovní postup, který si pracovník
osvojuje.

� Ano
� Ne

Přednáška, seminář spojený s diskusí.
� Ano
� Ne

Mentoring – proces, kdy má zaměstnanec svého „rádce“, zpravidla z oblasti
zkušenějších spolupracovníků, který mu napomáhá v rozvoji, a kterého má možnost si
sám zvolit. Vyskytuje se forma mentoringu ve Vašem zařízení?

� Ano
� Ne
� Nevím

Supervize – jednou z definic je, že jde o celoživotní formu učení, zaměřenou na rozvoj
profesionálních dovedností a kompetencí pracovníků, při níž je kladen důraz na
aktivizaci jejich vlastního potenciálu v bezpečném a tvořivém prostředí. Je supervize
zavedena ve Vašem zařízení?

� Ano
� Ne

Koučování – nadřízený využívá formalizovaný systém kladení otázek při rozboru
pracovní situace s podřízeným, kdy je kladen důraz na samostatný přístup nalezení
řešení podřízeným a samostatné řešení pracovního úkolu. Využívá se metoda koučování
Ve Vašem zařízení při práci s podřízenými?

� Ano
� Ne
� Nevím

Rotace práce – „kolečko“ (cross trainintg) vzdělávaný pracovník je postupně na určité
období pověřován pracovními úkoly v různých částech organizace (pracovištích,
úsecích) a poznává organizaci komplexněji, popřípadě si osvojuje širší okruh znalostí a
dovedností.

� Ano
� Ne

Pracovní porady.

� Ano
� Ne

E-learning – má různé podoby, od prostého vkládání různých informačních a
vzdělávacích materiálů do firemní počítačové sítě, jímž se nahrazují přednášky či
hromadné instruktáže, až k promyšleným interaktivním a multimediálním vzdělávacím
programům se zpětnou vazbou.

� Ano
� Ne

Případová studie, workshop – jde o vylíčení určitého problému, který účastníci
vzdělávání studují, snaží se diagnostikovat situaci a navrhnout řešení problému.

� Ano
� Ne
� Nevím

Brainstorming („bou ře mozků“) a jiné tvůrčí metody (brainwriting, myšlenkové
mapy, atd.) – skupina účastníků těchto metod se snaží navrhnout inovativní řešení
daného problému za pomocí kreativních technik.

� Ano
� Ne
� Nevím

Outdoorový výcvik – učení se hrou, pohybovými aktivitami. Probíhá zejména pomocí
nejrůznějších typů pohybových aktivit: různé sportovní hry, turistika, kanoistika, pobyt
v přírodě apod. Jde o aktivitu určenou pro personál organizace.

� Ano
� Ne

Development centra – centra jejichž cílem je pomoci účastníkům k uvědomění si
schopností, dovedností (pracovních kompetencí), které vyžaduje jejich profese. Využívá
těchto služeb Vaše zařízení?

� využívá
� nevyužívá

Používáte-li další metody, které nejsou výše uvedeny, prosím uveďte název vzdělávací
metody nebo její popis.
……………………………………………………………………………………………
………………………………………

4. Zaškrtněte prosím, které metody byly pro Vás dosud neznámé pojmy.

� Instruktáž při výkonu práce
� Přednáška, seminář spojený

s diskusí
� Mentoring
� Supervize
� Koučování
� Rotace práce
� Pracovní porady

� E-learning
� Případová studie, workshop
� Brainstorming a jiné tvůrčí metody

(brainwriting, myšlenkové mapy,
atd.)

� Outdoorový výcvik
� Development

5. Považujete možnosti vzdělávání a rozvoje ve Vaší organizaci za dostačující?
� Ano
� Ne

6. Věnujete se Vašemu osobnímu vzdělávání a růstu nad rámec požadavků Vaší
organizace?

� Ano
� Ne

7. Jaké metody, které jste ZAŠKRTL /LA v otázce č. 3, pro Vás osobně mají největší
přínos? Prosím, uveďte:

…………………….………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….

8. Jaké další metody vzdělávání, KTERÉ NEJSOU VE VAŠEM ZAŘÍZENÍ , byste
uvítal/la?

� Instruktáž při výkonu práce
� Přednáška, seminář spojený

s diskusí
� Mentoring
� Supervize
� Koučování
� Rotace práce
� Pracovní porady

� E-learning
� Případová studie, workshop
� Brainstorming a jiné tvůrčí

metody (brainwriting,
myšlenkové mapy, atd.)

� Outdoorový výcvik
� Development

9. Případné Vaše připomínky k otázkám, vzdělávacím aktivitám, metodám
využívaným při vzdělávání.
……………………………………………….……………………………………………

…………..………………………………………………………………………………...