POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Lada Šípková**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
Oponent diplomové práce: **ing. Jan Bednář**
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: **Současné trendy v metodách rozvoje a vzdělávání zaměstnanců z hlediska řízení lidských zdrojů v sociálních zařízeních Královéhradeckého kraje**

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. **Vlastní názor chybí**
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:** Práce je hodně popisná. Věnuje se především metodám vzdělávání pracovníků, otázky rozvoje pracovníků z hlediska řízení lidských zdrojů nejsou komplexně řešeny.

Další hodnocení:

Vzhledem k značnému úsilí věnovanému shromažďování a vyhodnocení dat, je rozsah diskuse velmi malý. Podle mého názoru rovněž výsledky výzkumu nejsou prezentovány optimálně. Některé otázky v dotazníku nerespektují širokou kvalifikační strukturu respondentů a u části respondentů mohou vést k nepochopení a zkreslení výsledků. Část 4 „Řízené pohovory“ (str. 43 – 72), patří podle mého názoru do přílohy práce. Rovněž teoretická část práce je téměř výlučně věnována popisu metod vzdělávání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakými metodami lze z hlediska řízení lidských zdrojů přispět k rozvoji zaměstnance?

Datum: 28. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce